## SEPT. 23

I. IN ORIENTE] Ambae recensiones inter se discrepant in assignando loco proprio sollemnitate sanctae Theclae. Indicium: in Oriente, quod usitatius est in viris illustribus aevi apostolici, quos nondum ulla sibi veluti patria vindicabat, non male congruit cum nomine Theclae, quae utpote S. Pauli discipula, personam gerebat in fastis apostolorum. Quod alii codices habent: in Seleucia, ad praecipuum refertur Theclae sanctuarium. Apud Graecos die 24 septembris celebratur ἄθλησις τῆς ἁγίας πρωτομάρτυρος ἐν γυναιξὶ καὶ ἀποστόλου Θέκλας <sup>1</sup>. Idem dies observatur in Neapolitano calendario:

PAS(SIO) S(ANCTE) THECLE <sup>2</sup>

Theclae nomen non uno loco in martyrologio inscriptum est, et inter alios dies, 22 feb., 25 mart., 12 sept., 17 nov., 20 et 21 dec. Ad postremum hunc diem idoneus locus erit conferendi inter se varias illas mentiones et quaestionis concludendae. Sed iam nunc certum est idem elogium geminatum fuisse die 12 sept. et die 17 novembris; itidemque die 22 februarii et 25 martii, qui ambo dies eodem kalendarum numero computantur: VIII kal. mart. et VIII kal. apr. Age vero nisi nos fefellerunt rationes quas ad diem 25 martii exposuimus, Thecla quae et illo die et 22 februarii recolitur

martyr est Palaestinensis, apprime distinguenda ab antiquiori Thecla, de qua hodie. Quod autem ad diem 22 feb. appellatur discipula sancti apostoli, inepte addidit sciolus qui Theclae prioris pervagatas fabulas legerat, sed Theclae Palaestinensis veram historiam parum noverat. Non invidendam jamam sibi compararunt Acta Pauli et Theclae, e quibus in litteris christianis infinita prope libellorum seges pullulavit <sup>3</sup>. Inter quos, praecipuo loco nominanda sunt Acta a Basilio Seleuciaepiscopo conscripta <sup>4</sup>, quae de cultu sanctae martyris et de historia Seleucien-sis eius basilicae luculenta nobis testimonia perhibuerunt <sup>5</sup>. In Meriamlik, Asiae Minoris pago, eo loco ubi situm erat sanctuarium illud cum aedibus eidem adiunctis, solum excavari coeptum est et rudera iam non pauca ad lucem restituit <sup>6</sup>. Subdit codex W: quae a Roma igne deposita evasit et ideo multum nāl habet. Alii codices eiusdem familiae simplicius et brevius: quae Romae igne deposito evasit. In hoc aenigmate quid lateat satis aperte perspicitur: scilicet fertur Thecla miraculo supplicia incolumis evasisse. Sed quibus verbis prodigium hic significatum fuerit, divinando assequi non possumus. Quod in codicibus E, Cambr., Rich. loci indicium praemissum est: in Oriente, ab emendatore rescriptum vi-

<sup>1</sup> Synax. Eccl. CP., p. 75. — <sup>2</sup> CAPASSO, Monumenta Neapolitani ducatus, t. I, p. 338. — <sup>3</sup> BHG<sup>2</sup>. 1710-1716; BHL. 8020-8025; Supplem., p. 287-90; BHO. 1152-1156. — <sup>4</sup> BHG<sup>2</sup>. 1717-1718. — <sup>5</sup> Les recueils antiques des miracles des

saints, in Anal. Boll., t. XLIII, p. 49-57. — <sup>6</sup> E. HERZFELD - S. GUYER, in Monumenta Asiae Minoris antiqua, t. II (Manchester, 1930), p. 1-89; Les origines du culte des martyrs, p. 192.

detur.

detur. Antiquitatem magis redolet altera recensio: in Seleucia. Bimembris vero formula: in Oriente Seleucia a martyrologii stilo aliena est. Sit itaque lectio:

**in Seleucia Teclae.**

12. MARCI] Die 25 april, n. 14, demonstratum fuit *Marci* nomine non designari evangelistam, adeoque huius sollemnitatem non eo die inscriptam fuisse, qui nunc apud Coptos, Graecos, Latinos ei sacratus est. Itaque pro hodierno habendum est elogium:

**in Alexandria natale sancti Marci evangelistae.**

14. ROMAE] Mentio *Liberi* episcopi anticipata est e die crastino, qui monumentis confirmatur. Nihilo tamen selius eam solus codex Epternacensis cum epitomis aliquot die 24 sept. retinuit.

ADDITAMENTA] *Sossi*. Hic martyr est ex agmine quod ducit *Ianuaris*<sup>1</sup>. Eum annuntiat kalendarium Carthaginense, ad hodiernum, ut videtur, diem: <VIII> kal. oct. sancti Sossi. Kalendarium Neapolitanum marmoreum hac utitur formula:

XXIII. C(ONCEPTIO) S(ANCTI) IOH(ANNIS)  
BAP(TISTAE) ET S(ANCTI) SOSSI<sup>2</sup>

Nomen eius in martyrologio locis aliquot comparet. Ad diem 16 oct.: in *Baias Sussi*. Ad

dies 19 et 20 oct., annuntiatur cum *S. Ianuario* eiusque sociis. Recurrit demum die 5 decembris, ubi ex nomine *Marci*, qui eum sicut hodie comitatur, haud immerito coniecitur eum casu quodam illuc ex hodierno laterculo translatum fuisse. Nonnulli codices eum die quoque 29 sept., n. 41, *S. Ianuario* socium adiungunt. In opere musivo fornicis ecclesiae Sancti Prisci Capuanae, exhibetur *Sosius*, id est *Sossus* cum altero sancto Campano:

EVTICES SOSIVS<sup>3</sup>

Romae quoque hic cultores habuit. *Symmachus* papa (498-514) fecit basilicam sancti Andreae apostoli apud beatum Petrum ubi fecit ... oratorium sancti Sossi<sup>4</sup>. In codice quodam descriptus fuit titulus, quem *Symmachus* in dedicando oratorio ibi posuit: in qua inscriptione non solus *Sossus* memoratur sed et episcopus aliquis martyr cuius in morte *Sossus* sodalis fuit<sup>5</sup>. Inde ratio exurgere visa est interrogandi utrum *Symmachus* antistes ille intellegendus esset *Symmachus* papa, an episcopus quidam eiusdem nominis, qui in Campania saeculo V florisset<sup>6</sup>. Sed dubitandi causa parum firma est. Satis enim probabile est *S. Ianuarii* et *S. Sossi* reliquias pariter in huius oratorio depositas fuisse. Neque aliunde inauditum est ecclesias plurium martyrum reliquiis consecratis et unius tamen patroni nomine esse dedicatas<sup>7</sup>. En *S. Sossi* titulum a *I. B. De Rossi* emendatum: